

Projekt podziału środków budżetowych ujętych w Dziale 921 Rozdział 92120 – Ochrona i konserwacja zabytków do realizacji w ramach dotacji celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach w roku 2023

- § 2730 (85 500 zł)

Lp.	Beneficjent	Zadanie	Kwota Dotacji	Uwagi
1. [5]	Powiat Żarski	Prace remontowe przy zadaszeniu wejścia głównego pałacu w Miłowicach	15 000 zł	Pałac został wzniesiony w latach 1916-1920 dla jednego z właścicieli fabryki włókienniczej w Żarach. W tym czasie założono również park. Budowla utrzymana jest w nurcie historyzmu. Pałac wraz z połową parku użytkowany jest przez Dom Pomocy Społecznej dla dzieci. Planowane prace dotyczą historycznego zadaszenia wejścia reprezentacyjnego do pałacu.
2. [8]	Gmina Ośno Lubuskie	Zabezpieczenie i wzmocnienie kolejnego odcinka murów miejskich w Ośnie Lubuskim: prace zabezpieczające, wzmocnienie i renowacja odcinka muru obronnego z basztą Zwinger (etap V)	20 000 zł	Mury miejskie w Ośnie Lubuskim, wznoszone etapami od pocz. XIV w., należą do najcenniejszych zabytków architektury obronnej w woj. lubuskim. Ze względu na bardzo zły stan zachowania, zabytek jest poddawany od lat pracom konserwatorskim, które, z uwagi na niewielkie środki, są etapowane.
3. [18]	Gmina Koźuchów	Kolejny etap prac konserwatorskich przy barokowych płytach nagrobnych w lapidarium w Koźuchowie – późnobarokowe płyty nagrobne Johanna Gottfrieda Art. zm. 1734 i Christiny Susanny Schönborn zm. 1800 (nr rejestru zabytków L-B-101 poz. 103 i 190) .	20 500 zł	Zespół pomników nagrobnych i epitafiów (około 350) przechowywanych na terenie lapidarium rzeźby nagrobnej – dawnym cmentarzu ewangelickim w Koźuchowie należy do najbogatszych na terenie Polski. Większość barokowych płyt i

				<p>pomników znajduje się obecnie w bardzo złym stanie zachowania wymagającym pilnej interwencji konserwatorskiej. Od lat systematycznie, co rok prowadzone są prace konserwatorskie przy barokowych płytach najbardziej narażonych na uszkodzenie, bądź zniszczenie.</p>
4. [24]	Gmina Wschowa	Remont dachu, naprawa stolarki okiennej i drzwiowej oraz remont elewacji „Białego Domku” przy ul. Głogowskiej 3 we Wschowie	30 000 zł	<p>Budynek przy ul. Głogowskiej 3 zwany „Białym Domkiem” powstał w latach 1923-28. Obiekt stanowi ciekawy przykład architektury drewnianej w nurcie ekspresjonizmu. Obiekt obecnie znajduje się w bardzo złym stanie zachowania i wymaga pilnego podjęcia prac (zalecenia pokontrolne LWKZ).</p>

- § 2720 (288 094 zł)

Lp.	Beneficjent	Zadanie	Kwota Dotacji	Uwagi
1. [1]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Sulechowie	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy kolejnym oknie witrażowym w kościele par. pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Sulechowie	28 000 zł	Fara została wzniesiona w XIII w., jako kamienna, jednonawowa budowla, powiększona w XIV w. o prezbiterium. W XV w. wzniesiony został trójnawowy korpus z wieżą od zachodu. Kościół odbudowany po pożarze w 1557, remontowany w XVII i XVIII w. W latach 1831-1833 pod nadzorem wybitnego architekta berlińskiego Karla Friedricha Schinkla, a częściowo również wg jego projektu przeprowadzono regotycyzację sulechowskiej fary. Od kilku lat w świątyni systematycznie, co rok prowadzone są prace konserwatorskie przy zabytkowej stolarce okiennej i drzwiowej oraz witrażach.
2. [2]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Wniebowstąpienia Pańskiego Drągowinie	Remont elewacji kościoła w Przybymierzu	10 000 zł	Kościół zbudowany w XV w., został w następnym stuleciu powiększony o zakrystię i kruchtę, a w XVIII w. przekształcono okna. Gotycka świątynia jest orientowana, murowana z kamienia, jednoprzestrzenna o trójbocznym zamknięciu od wschodu, z zakrystią i kruchtą od północy i wieżą od

				zachodu. We wnętrzu zachowany renesansowy strop zdobiony malowaną dekoracją roślinną, wsparty na jednym słupie z zastrzałami. W zakrystii sklepienie kolebkowe, w kruchcie krzyżowo-żebrowe. Od wielu lat świątynia i otaczający ją mur kościelny z bramą poddawane są robotom budowlanym i pracom konserwatorskim, które są etapowane z uwagi na niewystarczającą ilość środków. Zaplanowane prace zostały poprzedzone badaniami konserwatorskimi.
3. [4]	Zbigniew i Maria Randla	Przemuirowanie kominów na poddaszu i ponad dachem dworu w Starej Jabłonie	4 600 zł	Od kilku lat właściciel prowadzi prace remontowe przy dachu barokowego dworu. Obecnie w najgorszym stanie technicznym znajdują się kominy, które wymagają pilnego podjęcia prac remontowych.
4. [6]	Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Wawrzyńca w Ługach	IV etap prac konserwatorskich przy organach w kościele fil. w Zielonej Górze d. Zatoniu	30 000 zł	Kościół ewangelicki w Zatoniu (ob. Zielona Góra) został wzniesiony w 1765 r. W kościele zachowały się organy wykonane w 1799 r. przez Samuela Gottloba Meinerta z Wlenia. Organy w Zatoniu są jednym z niewielu dzieł tego twórcy, zachowanym w wysokim stopniu oryginalności i jednocześnie najstarszym dwumanuałowym instrumentem znajdującym się na terenie województwa lubuskiego. Od

				kilku lat przy obiekcie prowadzone są prace konserwatorskie, etapowane z uwagi na niewystarczającą ilość środków finansowych.
5. [10]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Matki Bożej Różańcowej w Długoszynie	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy baldachimie barokowej ambony – etap I	10 000 zł	Od wielu lat prowadzone są kompleksowe prace konserwatorskie przy barokowym wyposażeniu (ołtarz, kosz ambony, schody i ława proboszczowska, putta na baldachimie) kościoła w Drogominie Na 2023 r. zaplanowano rozpoczęcie prac przy baldachimie ambony. Prace są etapowane z uwagi na niewystarczającą ilość środków.
6. [14]	Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Jadwigi w Krośnie Odrzańskim	Konserwacja wybranej stolarki okiennej i drzwiowej w kościele fil. pw. św. Andrzeja w Krośnie Odrzańskim – III etap	29 494 zł	Kościół położony na prawym brzegu Odry, związany był z przedlokacyjną osadą, do 1482 r. należał do diecezji poznańskiej. Obecna neogotycka świątynia, zbudowana na miejscu starszej w latach 1825-1827 wg projektu znakomitego berlińskiego architekta K. F. Schinkla, w nurcie neogotyku. Od 2021 r. prowadzone są prace konserwatorskie przy historycznej stolarce, które są etapowane z uwagi na niewystarczająca ilość środków.
7. [16]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Matki Bożej Królowej Polski w Lesznie Górnym	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy ołtarzu głównym w kościele fil. w Lesznie Dolnym - etap II	10 000 zł	Kościół w Lesznie Dolnym został wzniesiony XIII w., przebudowany w okresie baroku. We wnętrzu zachowane bogate, barokowe wyposażenie. W ostatnich latach staraniem Parafii poddano kompleksowym pracom

				<p>konserwatorskim siedemnastowieczne ołtarze boczne oraz przeprowadzono I etap prac konserwatorskich przy ołtarzu głównym. Prace te wymagają kontynuacji.</p>
8. [19]	Anna Mainka-Putkiewicz	Dwór w Lipnej – III etap remontu: wzmocnienie sklepienia grożącego zawaleniem w najstarszej części pałacu	26 000 zł	<p>W literaturze przyjmuje się, iż pałac w Lipnej został wzniesiony w XVIII w. Pomimo, iż w zabytku nie przeprowadzono badań architektonicznych w jego wnętrzu widoczne są pozostałości wcześniejszej budowli. Pałac w 2. poł. XIX w., przebudowany w duchu neoklasycyzmu i powiększony o skrzydło. W 1945 r. jeńcy alianccy znaleźli schronienie w folwarku podczas wydarzeń związanych z Długim Marszem (Long March). Od kilku lat obiekt jest poddawany systematycznym pracom budowlanym i konserwatorskim, etapowanym ze względu na niewystarczającą ilość środków.</p>
9. [21]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Trójcy Św. w Niwicy	Pentaptyk renesansowy w kościele par. w Niwicy - prace konserwatorskie i restauratorskie - III etap	20 000 zł	<p>Pentaptyk Trójcy Świętej wykonany około 1600 r. wykonany przez nieokreślony warsztat łuzycycki. Przy ołtarzu nigdy nie prowadzono prac konserwatorskich. Na powierzchni opracowanej rzeźbiarsko w 2 poł. XX w. (przed wpisem do rejestru zabytków) przyklejono folię, płaskorzeźby ahistorycznie pomalowane.</p>

				Przeprowadzone w 2021 r. prace ratunkowe pozwoliły po raz pierwszy od wielu lat na otwarcie par skrzydeł, gdzie zachowały się, nieznane wcześniej naukowcom, malowane sceny pasyjne. Specjalistyczne prace konserwatorskie przy pentaptyku są etapowane z uwagi na niewystarczającą ilość środków.
10. [23]	Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Marii Magdaleny w Brzeźnicy	prace konserwatorsko-restauratorskie przy polichromowanym, barokowym stropie I piętra plebanii w Brzeźnicy - III etap	15 000 zł	Barokowy polichromowany strop został odkryty w 2019 r. Strop dekorowany wicią roślinną, zachowany w całości nad dzielonym wtórnie pomieszczeniem. Z uwagi na zły stan zachowania, strop wymagał przeprowadzenia prac konserwatorskich i restauratorskich. Prace konserwatorskie prowadzone od 2021 r. z uwagi na niewystarczającą ilość środków są etapowane.
11. [25]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Matki Bożej Różańcowej w Lubniewicach	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy płycie nagrobnej Johanna Davida Wolfram i jego rodziny z ok. 1814 w kościele par. pw. MB Różańcowej w Lubniewicach – II etap	5 000 zł	Płyta upamiętnia Johanna Davida Wolfram zm. 1811 i jego żonę Marię Elisabeth z d. Focke zm. 1814 oraz ich dwoje wnucząt i syna Carla Friedricha Augusta zm. 1814 r. Płyta eksponowana przy elewacji kościoła w Lubniewicach, uszkodzona z uwagi na niekorzystny wpływ warunków atmosferycznych. Od 2022 r. przy zabytku prowadzone są prace konserwatorskie, etapowane z uwagi na niewystarczającą ilość środków

				finansowych
12. [26]	Fundacja Pałac Bojadła	Rekonstrukcja stolarki okiennej w pałacu w Bojadłach	10 000 zł	Pałac wzniesiony w 1707 r., odbudowany po pożarze w 1735 r. Fasada zdobiona rokokową dekoracją sztukatorską autorstwa P. Echltera. Rezydencja została zakupiona w styczniu 2014 r. i od tego czasu prowadzone są prace zabezpieczające i remontowe. Zaplanowane na 2023 r. prace dotyczą rekonstrukcji części stolarki okiennej.
13. [27]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Narodzenia NMP i św. Jana Ap. w Siedlnic	Ratunkowy remont więźby i dachu kościoła par. w Siedlnicy	20 000 zł	Kościół wzniesiony ok. 1300 r. , mimo późniejszych remontów zachował gotycki charakter. We wnętrzu zachowane bogate, historyczne wyposażenie, w tym gotycki czternastowieczny krucyfiks, renesansowa rzeźba Matki Bożej z Dzieciątkiem Gotycka, figuralna płyta nagrobna z ok. poł. XV w., barokowe ołtarze, ambona i chrzcielnica. Ze względu na zły stan zachowania dachów, konieczne jest pilne podjęcie prac konserwatorskich i robót budowlanych przy zabytku.
	Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Stanisława Kostki w Zielonej Górze	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy gotyckim tryptyk w kościele pw. św. Stanisława Kostki w Zielonej Górze	20 000 zł	Ołtarz został wykonany w XV w. w stylu gotyckim, część figur powstała w XIX-XX w. Na rewersach skrzydeł

14. [28]		– III etap		znajdują się szczerunkowo zachowane malowidła gotyckie wykonane temperą. Obiekt przechowywany wcześniej w kaplicy Domu Rekolekcyjnego Emaus, później przeniesiony do kościoła pw. św. Stanisława Kostki w Zielonej Górze. W latach 2021 i 2022 wykonano dwa etapy prac, które, z uwagi na niewielką ilość środków finansowych, były mocno ograniczone. Na 2023 r. zaplanowano kontynuację prac.
15. [29]	Parafia Rzymskokatolicka pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Kijach	Prace konserwatorskie przy organach – I etap	10 000 zł	Organy w kościele w Kijach zostały wykonane w warsztacie Samuela Gottloba Meinerta z Wlenia lub jego kręgu w 1 ter. XIX w. Neogotycka szafa organowa jest późniejsza. Ze względu na zły stan techniczny, zabytek wymaga przeprowadzenia kompleksowych prac konserwatorskich, które ze względu na ograniczone środki, Parafia zamierza etapować.
16. [30]	Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Józefa Robotnika w Wawrowie	Prace konserwatorskie przy ścianie północnej wnętrza kościoła	30 000 zł	Świątynia wzniesiona w XV w. Od kilku lat w zabytku prowadzone są kompleksowe prace konserwatorskie i remontowe.

				<p>Badania konserwatorskie przeprowadzone we wnętrzu świątyni ujawniły obecność średniowiecznych polichromii pod późniejszymi wyprawami tynkarskimi. Są one systematycznie odświeżane, badane i poddawane pracom konserwatorskim.</p>
17. [34]	Towarzystwo Przyjaciół Witnicy	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy obelisku ku czci księcia Henryka Pruskiego na terenie parku górnego w Dąbroszynie – II etap	10 000 zł	<p>Barokowy obelisk ufundowany w 1785 r. dla upamiętnienia przekroczenia przełęczy Gabel przez księcia Henryka Pruskiego podczas wojny o sukcesję bawarską. Ze względu na zły stan zachowania obiektu zostały wydane zalecenia konserwatorskie. W 2022 przeprowadzono I etap prac, na 2023 r. zaplanowano ich kontynuację.</p>